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Úvod

V následujícím textu této diplomové práce se budu věnovat problematice

dozoru státu nad územní samosprávou. Jedná se o tématiku velice širokou a pro účely

této práce jsem se zaměřila na dozor nad činností obcí a krajů s podrobnějším

zaměřením na dozor nad normotvorbou a přijímáním aktů územně samosprávných

celků.

Dozor nad hlavním městem Prahou a městskými částmi statutárních měst pro

účely této práce záměrně pominu vzhledem k jejich specifičnosti. Stejně tak otázka

dohledu nad hospodařením územně samosprávných celků svou povahou nezapadá do

tématu a nebude předmětem tohoto pojednání pro svou vyhraněnou osobitost a speciální

právní úpravu.

Cílem diplomové práce je podat co nejširší a nejaktuálnější přehled o

problematice státního dozoru a kontroly činností obcí a krajů a to jak čistě teoreticky,

tak i s prvky příkladů a informací z praxe.

Práce je rozdělena do sedmi částí, které na sebe logicky navazují. V první části

se zaměřím na teoretická a právní východiska práce z důvodu lepší orientace v práci a

konkrétnějšího zasazení problematiky dozoru, a potažmo kontroly, do širšího kontextu.

Přibližuji v ní zásadní pojmy, bez kterých nelze o tématu práce pojednávat. V rámci této

kapitoly se budu také věnovat právním předpisům, ve kterých je téma zakotveno a

upraveno. V druhé části pak přiblížím samotný předmět dozoru státu nad územní

samosprávou.

Třetí část bude věnována jednotlivým fázím dozoru. Čím jsou jednotlivá stádia

charakteristická a co je jejich obsahem.

Ve čtvrté části se pak budu věnovat samotnému dozoru nad normotvornou

působností obcí a nad akty, které vydává. V jejích jednotlivých kapitolách pak

pojednám jak o dozoru nad samostatnou, tak přenesenou působností obcí. Stejným

způsobem rozeberu pátou část diplomové práce, ovšem v tomto případě půjde o dozor

nad vyššími územně samosprávnými celky.

V následující části pojednám o kontrole územně samosprávných celků. O

osobách v ní vystupujících, o principech jejího výkonu a o kontrole nad oběma

působnostmi.
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 Na konci, v poslední části textu, se budu blíže věnovat soudnímu dozoru

v oblasti dozoru nad územní samosprávou a to jak v rámci správního soudnictví, tak

v rámci soudnictví ústavního.

Podklady pro tuto práci jsem čerpala z nejrůznějších zdrojů, především z platné

právní úpravy. Vedle znění předpisů jsem využila texty odborných publikací, článků,

materiálů Ministerstva vnitra, ale také například judikaturu Ústavního soudu.
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1. Teoreticko-právní východiska

Na počátku této práce se pokusím problematiku státního dozoru nad územní

samosprávou zasadit do celkového kontextu, vyložit základní pojmy týkající se této

otázky a definovat její zakotvení v právních předpisech.

1.1 Veřejná správa

Veřejná správa je klíčovým termínem tohoto pojednání, neboť představuje

východisko pro celou otázku samosprávy a tím i pro téma této práce. Neexistuje však

jedna jediná všeobsahující definice. Pojem veřejné správy lze vyhledat v mnoha

publikacích. Různé definice se ovšem navzájem často ani nekryjí a existuje několik

způsobů, jak vymezení uchopit.

Právnický slovník ji označuje jako činnost vykonávanou správními úřady a

orgány samosprávy na základě zákonů a k jejich provedení, zahrnující v sobě jak státní

správu, tak samosprávu. Negativně se pak dá popsat jako souhrn činností, které nelze

kvalifikovat ani jako zákonodárství, ani jako soudnictví.
1

V každém případě se dnes nejedná pouze o jakousi nařizovací a výkonnou

činnost spočívající v provádění zákonů, ale její rámec je mnohem širší. V zásadě se dá

veřejná správa uchopit jako souhrn činností nebo jako souhrn organizačních útvarů.

První zmíněný souhrn odpovídá tzv. materiálnímu pojetí veřejné správy.

Materiální pojetí chápe veřejnou správu jako souhrn činností státních orgánů

veřejné moci nebo jiných subjektů, kterým byl za účelem plnění určitých veřejných

úkolů výkon veřejné správy svěřen.
2
Tato i podobné pozitivní definice mají společný

problém a to příliš velkou míru obecnosti. Ve formálním pojetí je kladen důraz na

organizaci. Na orgány, kterým je svěřena působnost řešit dané veřejné úkoly, které

nebyly svěřeny soudům nebo zastupitelským sborům.
3

Lze tedy shrnout, že vymezení správy se neshodují a dokonce se jen nepatrně

překrývají. Veřejná správa se tedy dá pochopit jako druh činnosti, která má poslání

1
HENDRYCH, Dušan a kol. Právnický slovník. Praha: C.H. Beck, 2001. Beckovy odborné slovníky.

ISBN 80-7179-360-4., heslo Veřejná správa.
2
HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer,

2014. ISBN 978-80-7478-561-0., s.14.
3
HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer,

2014. ISBN 978-80-7478-561-0., s.15.
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v zabezpečení vymezených veřejných záležitostí a zároveň jako soubor subjektů, kterou

takovou činnost vykonávají. Veřejná správa může být dále rozdělena na státní správu a

samosprávu, případně ostatní správu vykonávanou speciálními institucemi jakou je

například Veřejná zdravotní pojišťovna.
4

1.2 Samospráva a územní samospráva

Veřejná správa uskutečňovaná nestátními veřejnoprávními subjekty se nazývá

veřejnou samosprávou. Samospráva se pak dá opět popsat několik způsoby. Například

jako právo uspořádat a řídit úsek veřejných záležitostí na vlastní odpovědnost a ve

vlastním zájmu.
5
Právnický slovník ji definuje jako formu veřejné správy, která spočívá

v tom, že organizované společenství lidí si své záležitosti spravuje samostatně a činí o

nich rozhodnutí.

Samostatnost tedy spočívá v určité nezávislosti na státu, především

nepodřízenosti samosprávných orgánů orgánům státní správy. Samospráva ovšem

vzniká a funguje na základě právního rámce a stát do ní může zasahovat, pakliže to

vyžaduje ochrana zákona a pouze způsobem stanoveným zákonem.
6

Územní samospráva je pak tedy samosprávou spjatou s konkrétním místem a

proto se někdy označuje jako místní samospráva. Podstatnou skutečností tedy je, že

v systému samosprávy si část obyvatelstva na vymezeném území prostřednictvím svých

volených zástupců rozhoduje o určitých záležitostech autonomně.
7

Tato definice tedy

vystihuje tři základní prvky územně samosprávného celku a to: územní základ, osobní

základ a základ samosprávný.

Význam územní samosprávy v demokratickém uspořádání společnosti má

nezastupitelný význam, který je podtržen v článcích 8 a 100 Ústavy České republiky.

Ty stanovují, že územní samosprávné celky mají právo na samosprávu a tato

4
HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Základy organizace veřejné správy v ČR. 2., upr. vyd.

Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010. ISBN 978-80-7380-263-9., s.14.
5
Tamtéž, s.16.

6
HENDRYCH, Dušan a kol. Právnický slovník. Praha: C.H. Beck, 2001. Beckovy odborné slovníky.

ISBN 80-7179-360-4., heslo Samospráva.
7
HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters Kluwer,

2014. ISBN 978-80-7478-561-0., s.143.
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samospráva se jim zaručuje. Dále se v v článku 99 Ústavy dočteme, že jako územní

samosprávné celky počítáme obce a kraje.

1.3 Veřejnoprávní korporace – obce a kraje

Veřejnoprávní korporace je člensky organizovaný subjekt veřejné správy,

kterému bylo svěřeno plnění veřejných úkolů a vyznačuje se právní subjektivitou.

Existuje několik typů veřejnoprávních korporací: věcné (dobrovolné svazky obcí),

osobní (zájmová sdružení, profesní komory) a územní (obce a kraje).
8

Obcím a krajům tedy náleží postavení veřejnoprávních korporací a to při

veškeré jejich činnosti. Jsou právnickými osobami veřejného práva a to ve vztazích

soukromoprávních i veřejnoprávních.
9
Podle čl. 99 Ústavy se obec považuje za základní

územně samosprávný celek. Obec je definována jako základní územně samosprávné


[…]


dozorujících orgánů a tedy bylo nutné přistoupit k jejich zrušení soudem.

Celkově jsem se tedy snažila popsat institut dozoru a kontroly nad územně

samosprávnými celky a rozkrýt procesy, kterými se naplňuje. Současně jsem se snažila

alespoň na několika uvedených příkladech předvést, jak fungují dozor a komunikace

mezi dozorovanými a dozorujícími orgány.

Závěrem lze zhodnotit, že i z právní úpravy vyplývá, o jak důležitou otázku se

jedná. Jak podstatným pro správné fungování státu výkon dozoru je. I z toho důvodu je

kladen tak velký důraz na již předprocesní fázi dozoru, na spolupráci mezi správními

orgány a na předcházení vzniku nezákonných aktů a činností. Přestože je jistě stále co

vylepšovat, lze zhodnotit, že se metodická pomoc např. Odboru dozoru a kontroly

Ministerstva vnitra pozitivně odráží na klesajícím počtu dozorových opatření a návrhů

na zrušení předpisů územně samosprávných celků.

Samotný proces dozoru je poměrně důmyslným systémem, který dává vcelku

široký prostor dozorujícím i dozorovaným subjektům, aby byl dohled efektivní a akty

obcí a krajů zákonné a korektní. Prvek možnosti územně samosprávných celků zjednat

nápravu prostupuje celým dozorem až do samotného rozhodnutí soudu jako nezávislého

orgánu, bdícího nad zákonností. Při výkonu dozoru, a to i toho vykonávaného pomocí

soudní moci, je stále kladen důraz na to, aby byly zásahy státu do samosprávných

korporací minimalizovány jen co do zajištění ochrany právního pořádku státu a

veřejného zájmu.
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Usnesení vlády č.1181 ze dne 18.10.2006

Judikatura

Nález Ústavního soudu sp. zn.Pl. ÚS 09/04

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 63/04.

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 3/05

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl ÚS. 45/06

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 4/16

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 18/16

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 21/06

Usnesení Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 32/06

Usnesení Nejvyššího správního soudu čj.3 As 4/2010
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá otázkou státního dozoru nad územní samosprávou

a klade si za cíl popsat systém a teorii procesu dozoru a kontroly nad činnostmi územně

samosprávných celků jakožto jednoho z hlavních rysů moderní demokratické

společnosti. Velký vliv, který má především normotvorná činnost obcí a krajů na životy

občanů, je vlastně důvodem, proč je stát nucen na ni dohlížet.

V první části textu se věnuji teoretickému úvodu. Popisuji základní pojmy,

které jsou stěžejní pro celou práci. Dále zmiňuji právní úpravu, která pokládá základ

celé problematiky a stanovuje, co je dozorováno, kým je to dozorováno a jak. Následně

jsem specifikovala předmět státního dozoru a tím částečně i předmět mé diplomové

práce, čímž je především novotvorba obcí a krajů.

V další části jsem pojednávala o jednotlivých etapách, kterými vztah

dozorovaného a dozorujícího orgánu prochází. Pro lepší ilustraci jsem použila několik

příkladů a praktických informací o tom, jak funguje komunikace mezi územně

samosprávnými celky a dozorujícím orgánem a k jakým výsledkům vede.

Posléze jsem se už věnovala samotnému výkonu dozoru nad územní

samosprávou. Nejprve státnímu dozoru nad obcemi a to jak nad jejich samostatnou, tak

přenesenou působností. Stejně jsem postupovala i v případě krajů v další kapitole.

Následující část pojednává o kontrole činností územně samosprávných celků a

to opět jak nad činnostmi konanými v rámci samostatné působnosti, tak v rámci té

přenesené.

V poslední části jsem upřela bližší pozornost na soudní fázi dozoru nad územní

samosprávou a to jak v rámci správního soudnictví, tak ústavního.

Státní dozor nad územní samosprávou lze zhodnotit jako poměrně

propracovaný systém na dobré úrovni, zejména co se metodické pomoci týče. Tu

poskytuje především Odbor dozoru a kontroly Ministerstva vnitra a má velmi dobrý vliv

na dlouhodobé snížení počtu nezákonných aktů samosprávy.
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Abstract

This thesis is dealing with the theme of States supervision of local governments

and aims describing of the system and theory of the process of the supervision and

control of local government units as one of the main features of modern democratic

society. Big impact of mainly legislative activities of municipalities and regions on lives

of the citizens is actually the main reason why state has to supervise it.

The first part of the text I devoted to a theoretical introduction. I am trying to

describe basic concepts necessary for whole work. After that I mentioned legislation

which lays the foundation of whole problematic and determines what is supervised, by

who it is supervised and how. In next part I specified the subject of the states

supervision and by that partly subject of this thesis, which mainly is legislative activity

of local governments.

In following part I was writing about different phases of the supervising

relation between supervisor and supervised body. For better illustration, I used a few

examples and practical information about communication between them and what

results it brings.

Next part I devoted to the exercising of the states supervision of local

governments units itself. Firstly I was describing the supervision of municipalities over

their delegated and as well over their separated powers. In the next chapter I went the

same way with the regions.

Following part speaks about control of local government activities and again of

activities based both on delegated and separated powers.

At the end I focused on judicial phase of the supervision. I wrote about the

procedure of supervision executed by administrative and the Constitutional courts.

States supervision of local governments can be valorized as relatively

sophisticated system on quite high level, also thanks to the methodical help of the

Supervision and control department of the Department of the Interior to the local

government units which has good influence on long-term reduction in the number of

illegal acts.