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Hodnocení diplomové práce

„Dozor státu nad územní samosprávnou“

autorky Jaroslavy Hustákové

Předmětem diplomové práce o rozsahu 68 stran číslovaného textu (bez titulních stran,

obsahu, příloh a seznamu literatury) je rozbor právní úpravy dozoru nad územní samosprávou

v podmínkách ústavní a zákonné úpravy v České republice. Vedle toho autorka píše i o

některých souvisejících otázkách, zejména v první kapitole „Teoreticko-právní východiska“ a

v šesté kapitole „Kontrola územně samosprávných celků“. Práce má převážně popisný

charakter. Lze ocenit, že pracuje s některými získanými poznatky z praxe postupů odboru

kontroly a dozoru Ministerstva vnitra ve vztahu k obcím. Je však třeba vytknout, že autorka

pracovala s jen úzkým souborem literárních pramenů (mezi nimi není např. žádná učebnice

obecné části správního práva!), rovněž práce s judikaturou je značně povrchní (vedle několika

málo zmíněných rozhodnutí Ústavního soudu není v práci uvedeno ani typově žádné

z rozhodnutí soudu rozhodujícího ve správním soudnictví ve věcech tzv. dozorčích žalob).

V práci postrádám podrobnější vlastní rozbor právní problematiky.

Vytknout je třeba i pravopisné nedostatky, zejména při interpunkci – často scházejí

čárky před „a to“ (viz např. str. 5 druhý odstavec v části 1.3), „a proto“ (str. 4 druhý odstavec

zdola), před vylučovacím „nebo“ (str. 8 první odstavec) atd.

Není jasné, proč autorka nepracovala někdy s originálními prameny a např. na str. 5

cituje autory Průchu a Flögela z komentáře jiného autora.

Z konkrétních připomínek dále vybírám:

- ke str. 2: zatímco zde uvádí autorka spojení, dle mne problematické, „soudní dozor“,

sedmá kapitola je pak nazvána „Soudní kontrola“;

- ke str. 4: tvrzení, že veškerá správa uskutečňovaný nestátními veřejnoprávními

subjekty se nazývá veřejnou samosprávou, mělo být konfrontováno, že vedle státu a

veřejnoprávních korporací se obvykle uvádějí v učebnicích i jiné subjekty veřejné

správy (např. veřejné ústavy, veřejné podniky, veřejné fondy), v případě jejichž

činnosti nelze hovořit o výkonu samosprávy;

- ke str. 11: formulace, že čl. 104 odst. 2 Ústavy určuje působnost obce všude tam, kde

není výslovně stanovena působnost kraje, měla být konfrontována s tím, že vymezení

působnosti zastupitelstev, resp. územních samosprávných celků je zásadně ponecháno

úpravě zákonné, že Ústava ani „působnost“ nestanoví;

- ke str. 15: formulace, že při dozoru nad právními akty v přenesené působnosti „kromě

souladu se zákony je zde dozorován i soulad s interními akty státní správy“, nebere

v úvahu dozor nad souladem s jinými právními předpisy;

- ke str. 23: nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 21/06 o tom, že obec při výkonu

samostatné působnosti nemůže upravovat otázky, které jsou vyhrazeny pouze zákonné

úpravě, ani otázky, které jsou již upraveny předpisy veřejného nebo soukromého

práva, měla autorka konfrontovat s pozdějšími nálezy, které předpokládají srovnání

cílů a účelů regulace zákonné a regulace obecně závaznými vyhláškami;

- ke str. 30: formulace týkající se rozkladu má více nepřesností: rozkladová komise

nemusí být pětičlenná, varianta rozhodnutí ad 2. s případným souhlasem dalších

účastníků nepřichází do úvahy, když jiný účastník řízení není, atd.;

- ke str. 35/36: z textu by vyplývalo, že by obce II. stupně mohly vydávat nařízení i pro

území jiných obcí, tedy rada obce s pověřeným obecním úřadem mohla vydávat pro

svůj správní obvod nařízení, nevychází ze zákonné úpravy;

- ke str. 36: formulace, že obec vystupuje „jako orgán státní správy“, je chybná.
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Předběžně navrhuji hodnocení práce „dobře“. Výsledek bude záležet na ústní

obhajobě.

Doporučuji autorce, aby se v rámci ústní obhajoby diplomové práce rozebrala,

v jakých případech mohou soudy ve správním soudnictví rozhodovat o návrhu na zrušení

úkonu územního samosprávného celku.

V Praze dne 3. března 2017

doc. JUDr. Martin Kopecký, CSc.

vedoucí práce